

湖南湘佳牧业股份有限公司

2022 年度财务决算报告

一、2022 年度公司财务报表的审计情况

湖南湘佳牧业股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年财务报表经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了审计报告（天健审〔2023〕2-116 号）。审计认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、主要财务数据和指标

项目	2022 年	2021 年	本年比上年增减
营业收入（万元）	382,299.97	300,550.73	27.20%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	10,587.30	2,567.86	312.30%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	8,502.75	872.02	875.06%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	12,059.51	11,372.53	6.04%
基本每股收益（元/股）	1.04	0.25	316.00%
稀释每股收益（元/股）	1.00	0.25	300.00%
加权平均净资产收益率	6.08%	1.60%	4.48%
项目	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减
总资产（万元）	378,209.90	286,833.67	31.86%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	183,301.45	160,847.07	13.96%

2022 年度公司营业收入 382,299.97 万元，同比增长 27.20%；实现归属于上市公司股东的净利润 10,587.30 万元，同比增长 312.30%；净利润同比大幅上涨主要是黄羽肉鸡行情恢复及冰鲜业务增长所致。2022 年末公司资产总额 378,209.90 万元，同比上年增长 31.86%。

三、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

(一) 2022 年末资产及负债情况

单位：万元

项目	2022 年 12 月 31 日	2022 年 1 月 1 日	同比增减率
货币资金	60,179.47	29,847.79	101.62%
应收账款	31,630.78	20,581.93	53.68%
预付款项	4,189.00	2,421.13	73.02%
其他应收款	4,129.25	2,887.21	43.02%
存货	54,501.46	44,708.32	21.90%
其他流动资产	2,676.73	3,127.22	-14.41%
流动资产合计	157,306.69	103,573.60	51.88%
其他权益工具投资	1,580.00	1,580.00	0.00%
投资性房地产	1.62	2.97	-45.59%
固定资产	170,778.27	115,116.48	48.35%
在建工程	14,206.00	38,503.14	-63.10%
生产性生物资产	9,953.24	6,206.68	60.36%
使用权资产	7,540.95	6,562.83	14.90%
无形资产	12,937.86	13,395.93	-3.42%
长期待摊费用	739.93	882.37	-16.14%
递延所得税资产	31.91	10.23	211.78%
其他非流动资产	3,133.43	999.42	213.52%
非流动资产合计	220,903.20	183,260.07	20.54%
资产总计	378,209.90	286,833.67	31.86%
短期借款	14,011.93	22,950.00	-38.95%
应付账款	21,659.34	22,668.89	-4.45%
预收款项	167.07	0.00	
合同负债	2,775.17	633.30	338.21%
应付职工薪酬	5,534.73	4,086.76	35.43%
应交税费	807.17	282.32	185.91%
其他应付款	23,589.35	19,157.76	23.13%
一年内到期的非流动负债	6,740.38	7,104.57	-5.13%
其他流动负债	905.03	879.47	2.91%
流动负债合计	76,190.16	77,763.06	-2.02%
长期借款	44,449.00	27,088.00	64.09%
应付债券	52,855.07	0.00	
租赁负债	4,874.86	4,214.28	15.67%
长期应付款	1,148.65	2,169.08	-47.04%
递延收益	7,580.52	7,677.42	-1.26%
非流动负债合计	110,908.10	41,148.78	169.53%
负债合计	187,098.27	118,911.84	57.34%

主要变动原因：

- 1、货币资金较期初增长 101.62%，主要系发行可转债所致；
- 2、应收账款较期初增加 53.68%，主要系经营规模扩大所致；
- 3、预付款项较期初增加 73.02%，主要系原材料预付款增加所致；
- 4、其他应收款较期初增加 43.02%，主要系原材料拍卖保证金及往来增加所致；
- 5、投资性房地产较期初下降 45.59%，主要系折旧增加、净值减少所致；
- 6、固定资产较期初增加 48.35%，主要系 100 万吨饲料厂、100 万头牲猪屠宰加工项目转固所致；
- 7、在建工程较期初下降 63.10%，主要系 100 万吨饲料厂、100 万头牲猪屠宰加工项目转固所致；
- 8、生产性生物资产较期初增加 60.36%，主要系种鸽、种猪存栏增加以及成本上涨所致；
- 9、递延所得税资产较期初增加 211.78%，主要系计提的资产减值准备增加所致；
- 10、其他非流动资产较期初增长 213.52%，主要系预付政府的土地款增加所致；
- 11、短期借款较期初下降 38.95%，主要系短期银行借款减少所致；
- 12、合同负债较期初增长 338.21%，主要系经营规模扩大、预收货款增加所致；
- 13、应付职工薪酬较期初增长 35.43%，主要系经营规模扩大、效益较上年向好、员工短期薪酬增加所致；
- 14、应交税费较期初增长 185.91%，主要系效益较上年好、年末应交企业所得税增加所致；
- 15、长期借款较期初增长 64.09%，主要系银行长期借款增加所致；
- 16、应付债券增加系发行公司可转换债券所致；
- 17、长期应付款较期初下降 47.04%，主要系山东泰淼公司售后回租应付款减少所致。

（二）2022 年经营成果

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	同比增减率
营业收入	382,299.97	300,550.73	27.20%
营业成本	309,478.86	247,786.41	24.90%
税金及附加	774.86	649.95	19.22%
销售费用	43,596.26	41,092.14	6.09%
管理费用	9,874.32	7,285.87	35.53%
研发费用	1,352.50	546.38	147.54%
财务费用	2,590.00	1,399.83	85.02%
加：其他收益	2,014.54	1,918.88	4.98%
投资收益（损失以“-”号填列）	111.00	157.97	-29.73%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-1,015.48	-140.13	624.66%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-3,262.66	-412.19	691.55%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	15.10	-90.24	-116.73%
营业利润（亏损以“-”号填列）	12,495.68	3,224.43	287.53%
加：营业外收入	178.92	253.09	-29.31%
减：营业外支出	391.85	361.54	8.39%
利润总额（亏损总额以“-”号填列）	12,282.75	3,115.99	294.18%
减：所得税费用	960.03	246.83	288.95%
净利润（净亏损以“-”号填列）	11,322.72	2,869.16	294.63%
1、归属于母公司所有者的净利润	10,587.30	2,567.86	312.30%
2、少数股东损益	735.42	301.30	144.08%

变动主要原因：

1、2022 年，营业收入同比增长 27.20%，主要系本期销售市场扩大、市场行情回暖、销量增加所致；

2、2022 年，管理费用同比增长 35.53%，主要系经营规模扩大所致；

3、2022 年，研发费用同比增长 147.54%，主要系加大了对研发、特别是家禽育种研发方面的投入所致；

4、2022 年，财务费用同比增长 85.02%，主要系银行借款利息增加、可转换债券利息增加所致；

5、2022 年，信用减值损失增长 624.66%，主要系应收款增加、计提的坏账准备增加所致；

6、2022 年，资产减值损失增长 691.55%，主要系计提的生物资产减值准备

增加所致；

7、2022 年资产处置收益减少 116.73%，主要系去年有车辆处置损失所致；

8、2022 年，营业利润同比增长 287.53%，主要系黄羽肉鸡行情回暖及生鲜品销量增加所致；

9、2022 年，所得税费用同比增长 288.95%，主要系利润增加、外购产品应承担的企业所得税费用增加所致。

（三）公司现金流量情况

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	同比增减率
经营活动现金流入小计	385,962.94	318,883.23	21.04%
经营活动现金流出小计	373,903.43	307,510.69	21.59%
经营活动产生的现金流量净额	12,059.51	11,372.53	6.04%
投资活动现金流入小计	6,196.17	11,913.87	-47.99%
投资活动现金流出小计	53,959.56	80,396.47	-32.88%
投资活动产生的现金流量净额	-47,763.38	-68,482.60	-30.25%
筹资活动现金流入小计	102,872.10	51,637.04	99.22%
筹资活动现金流出小计	36,836.55	30,924.94	19.12%
筹资活动产生的现金流量净额	66,035.55	20,712.10	218.83%
现金及现金等价物净增加额	30,331.67	-36,397.97	-183.33%

变动主要原因：

1、投资活动产生的现金流量净额减少 30.25%，主要系固定资产投资较去年减少所致；

2、筹资活动产生的现金流量净额增长 218.83%，主要系本年度发行可转债所致。

湖南湘佳牧业股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 10 日